Particulare nomē est, quod appellatiui, cui additur partē aliquā, nō totā eius naturā uerbo subijcit. Aliter, quod minus certam definitamq; rē exhibet, quam proprium, ut aliquis, quisquā, quispiam, uellus, quidā. Quorū postremo, rem nobis aliquo modo certam, incerte significamus, ut Terēt. Fuit olim quidam senex mercator, nauem is fregit apud Andrum insulam. Idem Interea mulier quædā ab hinc trienniū, ex Andro commigrauit. Rursus, Et fingūt inter se quandā nūc fallaciam, ciuem Atticam esse hanc. Reliquis uero rem tanquā nobis etiam incertā, incerte pronūciamus. Ter. Atq; aliquis dicat, nihil promoueris, Est tamē ubi translaticie his utare, ut in distributione. Hominū quidā boni sunt, quidā mali, uel aliqui boni, aliqui mali. Cicero, Dicimus grauedinosos, quosdā, quosdā torminosos, non quia

Vniuersale.

Infinita nomina, quæ ex simplicibus interrogatiuis sūt

Vniuersus infinita.

Totus Omnis Vniuersus

Part

Aliquis Quidam

ia sint, sed quia sæpe. Diuersi ab his gñeris particu-  
laria sũt, nec nomẽ adhuc sortia, quilibet, et quiuis.

Quilibet.  
Quiuis.  
particularia  
infinita.  
Alteruter

Significant enim proprie unũ e multis, sed indiferẽ-  
ter hunc uel illũ, uocentur autem (si libet) Particula-  
ria infinita. Additur his alteruter, quod unũ simili-  
ratione ex duobus significat. Pli. nat. hist. Alterutrũ  
fore in causa, hoc est, pleniluniũ aut interlunium, nõ  
erit dubium. Lucanus, Placet alea fati alterutrũ mer-  
suram caput Ci. Quod si in alterutro peccandũ sit.

pale.  
tum.

Ex his nominis generibus, ea quæ comparationẽ  
recipere possũt, positiones, uel absoluta, uel princi-  
palia dicũtur, ut candidus, lætus. Cõparatiuo uerò,  
quæ excessũ absoluti sui, unius, pluriumue respectu  
significant, soluiq; possunt in absolutũ cũ aduerbio  
magis, ut doctior illo uel illis, id est magis doctus,  
Superlatiuo uerò quæ excessũ positionis suæ signi-  
ficant, semperq; respectu plurium quàm duorum,  
soluũtur hæc in absolutum cum aduerbio, maxime:  
ut, doctissimus poetarum, id est maxime doctus.

atiũ

atiua:

## DE GENERIBVS.

Dictũ est accidere nomini genus, casum, numerũ:  
quorum genus in sex diuiditur, masculinũ, foeminũ-  
num, neutrum, cõmune, epicœnum, dubium. Horum  
masculinũ est, q, solis maribus debetur, in ijs quæ  
sexus discriminẽ recipiunt, ut Theodorus, uir, Poëta.  
Vbi uerò sexus discriminẽ abest, q, uel masculini ge-  
neris adiectiuus uel proprius, appellatiuusue mascu-  
linis, in publico latine linguae usu coniungi solet, ut  
lapis.

Lapis, niger, qui *Fœmininum* est, quod solis debetur  
 fœminis, ubi scilicet sexus discrimē adest, ut muli-  
 er, poetris, Cornelia. In alijs, quod fœminini gene-  
 ris adiectiuis uel proprijs, appellatiuisue fœmininis  
 iūgi solet, ut petra, nigra, quæ. In quibus uerò sex-  
 us facile decernitur, si quæ uoces sunt, quæ maribus  
 pariter fœminisq; conueniant, cōmunis duū generis  
 merito sūt, ut bos, sus. At in quibus obscurior discre-  
 tio est, altero sæpe gñe utrūq; sexum cōsudit usus,  
 appellauitq; huiusmodi uoces promiscui generis,  
 Græci ἐπιχοίωπος uocāt, ut passer miluius. quæ sub  
 masculino: aquila, mustela, quæ sub fœminio, utrūq;  
 genus cōprehendūt. Sunt cōtra quæ nulla ratiōe sed  
 solo autorū arbitrio, ab alijs masculinè proferūtur  
 Ab alijs fœmininè, ideoq; dubij generis appellātur,  
 ut margo, cortex, dies, Neutrū genus est, quod nec  
 mari nec fœminæ propriū est, quodq; in cōmuni lo-  
 quēdi usu, nec mariū nec fœminarum adiectiuis ap-  
 pellatiuisue, sed sibi proprijs iungi solet, ut saxum,  
 iumentum, nigrum, quod Commune trium uel com-  
 munissimum genus est, quod uocibus, cuiusq; gene-  
 ris iungi potest, ut uelox, fœlix, potens.

Fœmininum,

Commune  
duum.Epico-  
Dubiu

Neutru

Con-  
trium

## DE CASV.

Casus si ad uocē spectes, & finē declinataram ab  
 uno nominatiuo uocū uariatū, in uno numero repe-  
 riantur plurimū quatuor, ut in secūda et tertia de-  
 clinationum formis. A nominatiuo Dñs, domini, do-  
 mino, dñm, domine. A nominatiuo Lebes, lebetis,

b 2 lebeti

20 DE EMEND. STRVCT.

lebeti, lebetem, lebete, in reliquis plurimū tres, ut à nominatiuo plurali, poetæ, poetarū, poetis, Poetas  
 A nominatiuo manus, manui, manū, manu. A nomīa  
 tiuo, dies, diei, diē, die. Sin ad res, siue personas quas  
 exhibent, longe plures, quod docti ueterū sortasse  
 uidētes, datiuo octauū, ablatiuo septimū adiecerūt,  
 sicuti alijs sortasse alios, sed quorū appellatiōes ad  
 nos non uenerunt. Nos corū duntaxat sex, quæ pub  
 lice recipiuntur, descriptiones quasdam ponemus.

ominatiuus

Nominatiuus igitur est, qui rem significat absolu  
 tē, citraq; omnē circumstantiam, ac semper uel fini  
 tis uerbis à priori iūgitur, uel ei quod eiusmodi uer  
 ba præcedit, sub eiusdē personæ ratione innititur.

us.  
 uns.

Hic, nisi propter nominatiuū multitudinis, casus nō  
 diceretur, sed rectus, sicut reliqui omnes obliqui.

rogandi  
 is.

us.

us

Genitiuus est, qui rem significat, ut cuius sit quippi  
 am, potestq; in possessiua subinde uerti, ut filius, he  
 rilis filius, ensis Euādri, Euandrius ensis. Hic & pa  
 trius, & gignēdi casus dicitur: priscis etiā interro  
 gādi casus dicebatur. Datiuus, siue dandi casus est,  
 qui id significat, cui damnū, gratificatio, missio, pa  
 ritatis uel equalitatis collatio, denique accessio fit.

Sub huius uoce aliqui octauū comprehenderūt, quē  
 tum incidere uolebāt, quū quod alias per accusati  
 uū cū præpositione usurpabant, per hūc casum pro  
 ferebant, ut in illo, It cælo clamor. Accusatiuus, qui  
 etiā incusatiuus, uel causatiuus dicitur, est, qui rem  
 significat, tum infinitis uerborum à priori, tū acti

uorum

norum transitioni accommodatam. Vocatiuus, qui Vocatiuus. fa  
 & saluatorius dicitur, est, qui uocandis appellan= lutorius  
 disue personis est accōmodus, ut Tityre. Iūgiturq; casus.  
 uocandi aduerbijs, ut heus angele, ô Hermolae, nū=  
 quam uerbo, ideoq; absolute semper consistit, quasi  
 quum aduertentiā effecerit, officio defunctus. Itaq;  
 etiā sensus in sermone uicem obtinet. Ablatiuus est, Ablatiuus  
 qui aliquid significat, tanquam in quo, cū quo, uel  
 abs quo. Itē per uel propter quod aliquid fiat. Et  
 est passiuorum personæ agenti, item precio, causæ, Latinus cas  
 & instrumento significandis accommodatus. Hic Sextus &  
 latinus & sextus, & comparatiuus dicitur. Eundē Cōparat  
 nominum, itemq; pronominum casum, aliqui septi=  
 mum dixerunt. Quando scilicet, ut Priscianus re=  
 fert, sine præpositione legitur.

DE NUMERO.

Numeri duo sunt: singularis, qui unum duntaxat Singulati  
 significat, ut pater. Huius uim habet & quæ pro no Nominū  
 minibus sumūtur, uerbainfiniti modi, ut scire, uelle. quæ por  
 & sensus quidā, ut quod legis, uel legas, ut scribas.  
 Et quæ ὄγκως Vel τεχνικώς accipiūtur. ut Tullius Plur  
 in illo. Tullius est cognomē, & Pergama in illo Per Plu  
 gama est. Plurale, multitudinis numerus est, qui mul ri qu  
 ta significat, ut partes. Huius uī meritō obtinēt duo obe  
 uel plura propria, uel appellatiua, copulatiua cō= I  
 iūctione cōnexa, ut Socrates & Plato, ignis & aer,  
 quo minus mihi figuratæ uiderentur huiusmodi cō=  
 structiones, Socrates & Plato docēt, nisi cōstructio

22 DE EMEND. STRVCT.  
nem in uocibus naturaliter spectandam scirem.  
Sed de hac re alibi fortasse plura.

DE PRONOMINE:

**P**RONOMEN est pars oratiōis, quæ inflexa casibus, Pronomen quid. indiuiduā maxime essentiam significat sine ulla quidē temporis, sed nunquam sine definitæ personæ differentia. ALITER, Pronomen est pars orationis quæ casibus inflexa, certius aliquid quā proprium nomen significat idq; ueluti demonstratum, relatiū, uel possessū, cū aliqua semper personæ differentia. Species pronominis. Species pronominis sunt quatuor, demonstratiua, relatiua, possessiua, & gentilia uel patria.

relatiua Demōstratiua pronomina sunt, quæ aliquid ueluti indicatū significant. Sunt autē numero octo, ego, tu, hic, iste, ille, is & ipse, & unū in obliquis, sui. Ex ijs, ego, loquentē tantum indicat personam. Tu, ad quam sermo dirigitur. Reliquorū tria, hic, iste, ille tertiam omnino personam demōstrant, nō tamē eandem, sed hic, presentē ei q loquitur iste, presentem ei ad quē fit sermo. Similes loci differentias demōstrant localia ab ijs declinata. Hic, isthic, hinc isthic huc isthuc. Terētius, Tu si hic sis aliter sentias. Vergetius, Per caput hoc iuro. Cicero in Antoniuū, Remoue paulisper istos gladios. Quinq; uero cū uno cōposito, idem, in relatiua transeunt, quando scilicet aliquid, quod in oratiōe præcesit, repetūt. Vnū etiam, ipse, quod alioqui discretionē quandam ab alijs personis adnotat, triū personarum significat et pro tionem

tionē representat. *Primæ*, ut in illo Vergilij, Quæq;  
 ipse miserrima uidi. *Secūda*, ut in illo Ouidij, nil mi  
 hi rescribas, attamē ipse ueni. *Tertiæ*, ut in illo Te-  
 rētij, Ipsus se fallit, haud ego. Hoc Græci epitagma  
 ticō uocant, Donatus subiectiuū, quod reliquis om-  
 nibus pronomibus subijci potest, superq; nomini-  
 bus, tū proprijs, tū appellatiuis, ut iam patebit. Et  
 pronomibus quidē, ut ipse ego cana legam tenera  
 lanugine mala. Cicero in Tusculanis, Tibi ipse pro  
 te erit maxima corona causa dicenda. Idem, Sed q̄  
 profitentur ipsi illi, qui eos scribunt, se neq; distim-  
 ctō, neq; eleganter, neque ornatē scribere, lectionē  
 sine ulla delectatione negligo. Terentius, Atq; isthuc  
 ipsū nihil pericli est. Vergilius, Ipsi te fontes, ipsa  
 hæc arbusta uocabāt. Cic. in Tusculanis, At id ipsū  
 odiosū est, sine sensu esse. Idem, Ex tuo ipsius animo  
 coniecturam feceris. Idem. Quum uero perspicuum  
 sit, nihil posse in eo esse, q̄ ipse nō sit, quid potest es-  
 se in eo odiosum, q̄ nec careat, nec sentiat? Proprijs  
 autē & appellatiuis, ut idem, Sed uideamus Hercu-  
 lē ipsum, qui tum dolore frangebatur, quum immor-  
 talitatē ipsam morte querebat. Omnibus psonis iun-  
 gi potest, & cōpositum idem. *Primæ*, ut Cicero, At-  
 que idem contendo, cum ad naturam eximiam. & c.  
*Secundæ*, ut Terentius, Tu tamen idem has nuptias  
 perge facere, ita ut facis. *Tertiæ*, ut Virgilius, At-  
 que idem iungat uulpes. & mulgeat hircos.

Restat ex demonstratiuis unum, nempe sui, Reci-

Epitagma-  
tica.

Idem o-  
bus per  
inngi

Re.

24 DE EMEND. STRVCT.  
 procum à quibusdam dictum, quod transitum à ter-  
 tia persona in ipsam rursus reflectit, quæ ratione  
 tertiæ etiam personæ merito est, quod solum eius  
 transitum remittit. Eadem ratione & obliquos  
 duntaxat recipit, utique quod non nisi in transitu  
 personæ legitur. Sunt qui relatiuum putent, sed er-  
 rore, quum sensum à priore non desyderet.

Possesiuat

Possesiua pronomina sunt, quæ aliquid ceu possi-  
 dentis significat. Sunt autem quinque, meus, tuus, su-  
 us, noster, uester.

Pronomina  
 lia.

Gentilia uel patria pronomina sunt, quæ non so-  
 lum nationem uel patriam, sed etiam partes sectæ  
 me significat, ut nostras & uestras, quæ ideo in-  
 ter pronomina sunt posita, quod certæ personæ dif-  
 ferentiam secum afferunt.

uera Pro-  
 pium:

DE GENERE:

Genera pronominū sūt quatuor, Masculinū, foemi-  
 ninū, neutrū, & cōmune duū. Masculinū est, quod  
 uel marē demonstrat, ut ego, quum uir loquitur: uel  
 masculinis iungi solet, ut meus. Fœmininū uero, quod  
 fœminā demonstrat, ut ego, quum fœmina loquitur  
 uel quæ fœmininis iungi solet, ut mea. Neutrū est,  
 quod neutrū aliquid demonstrat, et omnibus neutris  
 iungi solet, ut illud. Cōmune duū, ut nostras uestras.

DE PERSONA.

Persona duplex est, altera sermonis, altera con-  
 structionis, de hac alibi agemus, illa triplex est.  
 Prima, quæ rem tantū loquentem demonstrat, ut  
 ego.

du.

erfo.

ego. Itaq; nihil miri si quæ uerba ad ea pertinent, quæ omnino loquela careât, prima destituuntur: huius modi sūt quorūdā actiuorū passiua, ut aratur, arātur. Indicio est, quod taliū rerū, cū per prosopopœi an singūtur loqui, nō dubitant autores etiam uerbis quæ ijs proprie debētur, primas personas tribuere,

Secunda persona est, quæ rem significat, ad quam sermo dirigitur, ut tu. Quæ ratione efficitur, ut cū omnis uocatiuus secūde sit personæ, quū quicquid uocamus, id omnino alloquamur: nō tamen contra, quicquid alloquimur, id cōtinuō uocemus. Quæ res fortasse Triphonē sefellit, qui pronomē, tu, tantū esse uocatiui casus putabat, cū ad quæ sermo dirigi non potest, ea prorsus uocatiuis careant. Eiusmodi nomina sunt interrogatiua, relatiua, infinita, parti tiua, & particularia. Nam uniuersalium quibusdā præsertim eorū, quæ sic proprie dicūtur, nescio cur uocatiuus desit, fortasse etiā nec particulariū quibusdam desit, ut in illo Verg. Exoriare aliquis nostris ex ossibus ultor. Pronomina uero eiusmodi sūt ego, & quæ tertiæ personæ sunt primitiua, In illo enim Cice. O nox illa quæ tenebras attulisti, nō tantē demonstratio aliqua, quæ propria sit pronomi nibus quā nobilitatis siue eminentiæ indicatio quædam significatur. Simile quid uidetur in illo Tibulli, Idem, si fas est, mos precor ille redi.

Tertia persona est, quæ aliquid significat, ut de quo sermo habetur. Sub hac comprehendūtur om-

Secunda per-  
sona.

Triphoz

Vocat  
quibusdā  
unuerfal.  
& particu-  
laribus tū  
nibus tū p  
nouumihu  
non deēt  
derti.

Te  
na

nia nomina etiã pronomina, & participia, præter ego & tu, & uocatiuos. Quod, à Græcis postpositiuus articulus dicitur, à Latinis, alijs prouocabulũ, alijs pronomẽ infinitum, alijs relatiuum nomen (est enim substantiæ relatiuũ) nẽpe, qui, quæ, quod, Ideo inter pronomina à Latinis grãmaticis est cõiectum, quod fortasse idcirco inter noĩa ponẽdum non censuerunt, quod & quorundã pronominum declinationẽ imitetur, & Græci articulo pro eo utantur, nec eius unius causa numerum partium augendum existimarent. Distat tamẽ à pronomine, quod nullã in se certam personæ differentiã includit, quod proprium, ut Aristarcho placet, pronõis est, sed omnibus cõiungi promiscuẽ potest, unde et Infinitum pronomẽ à ueteribus appellatum est, ad infiniti uerbi similitudinẽ quod item quum nullam personam habeat, omnibus iungi personis sine discrimine potest. Cæterũ cum multis nominibus apud ueteres appellatur, nos interim prouocabulũ qui, uel relatiuum qui distinguẽtes uidelicet ab alijs, tum substantiæ relatiuis, qualia sunt pronomina tũ accidẽtis, qualia sunt qualis, et quantus, claritatis causa uocabimus.

## DE VERBO:

Verbũ est pars orationis quæ modis & tẽporibus inflexa, esse aliquid, agere uẽ, aut pati significat aliter uerbũ est pars orationis cum tẽpore & modis significatiua. Verborũ, quod ad significationẽ spectat, tria sunt genera, actiuum, passiuum & neutrum

Qui, Quæ  
Quod:

Chus:  
pro  
cur dici

se ne-

trum<sup>e</sup> Vocis ratione duo. principale, ut edo. declinat<sup>um</sup> ut esurio. Terminatiōis ratione tria maxime, in o, & in r, et in m Significatiōis pariter et terminatiōis respectu quinque, nempe actiuum, passiuum, neutrum cōmune, & deponens. Cōstructionis ratione duo, absolutum, ut frigeo, transitiuum, ut uro.

Actiuū est quod o finitū, ab agēte in aliud ceu patiens trāsfundit actionē trāspōsitisq; patiente in nominatiuū, et agēte in ablatiuū cū à uel ab, præpositione eundē sensū nō repugnāte publico dicēdi usu passiuā uoce reddere potest. Habetq; tres siue gradus siue species, generaue dicere maui<sup>s</sup>. Alia enim passiuā interpretationem in oīpsona et numero recipiūt, ueluti ea, quorū actio in rē præditā loquela siue rationalē recipitur, uel (ut Priscianus interpretatur) quæ fateri potest id quod in se fit, ut, doces, uel docet me, doceor à te uel ab illo. Alia in tertiā dūtaxat utriusq; numeri, ut ea quorū actio in id tātū proprie transit quod loqui nō potest, doctissimus Theodorus ὁλοσβεγρητικῶν uocat, sicuti, aro agrū et agros aratur ager, arantur agri. Nauigo Tyrrenū equor, et Tyrrenū equor nauigatur à me. Poto flumē, et potō flumina, potatur flumen, et potantur flumina. Cic. Quo in genere etiā in Rep. multa peccantur. Lucan. Plus cinerū Hæmonie sulcis telluris aratur. Oui. Quot piscibus unda natatur Hec tamē in prosopopœia primas & secundas personas accipere possūt. Alia in tertiā duntaxat singulari

Actiuū quid

Actiuo specie.

gulari talē interpretationem admittunt, ut ea quorum actio in aliquid cognatæ tātum significationis transit, quo modo tertia persona quorundam, quæ alias neutra absoluta sūt, passiua interpretationē recipit, ut, *curritur stadiū*, quanquam nihil prohibet, quo minus hæc quoq; si opus sit, pluratiue proferatur. Tametsi Diomedes repugnat, sed nulla nix us ratione Cur enim nō, *currūtur stadia*, sicut *curritur stadiū* dicas? Aliter & breuius. Actiuorū triplex est ratio. Alia, quæ in treis personas transit, ut *amo, doceo me, te, illum*. Alia, quæ in tertiam dūtaxat, sed utriusq; numeri, ut, *aro campū, & campos*. Tertia, quæ in aliquid cognatæ significationis transit, modo in quid transeat, explicetur: ut, *Curro stadiū*, uiuo uitam duram, hætenusq; actiuum est.

Passiuum est, quod r̄ finitū, transpositis personis, <sup>ū quid?</sup> interpretari retro actiua uoce possis, sic, *Docemur* à preceptore, *preceptor docet nos*. Passiuorū sicuti actiuorū triplex est ordo. Vnus eorū, quæ à primo actiuorū genere ducuntur, quæ omnes personas & numeros recipiunt, ut *doceor*. Ad quem ordinē illa quoq; significationis saltē gratia referatur, *Vapulo, ueneo, fio, liceo*, quæ neutralia passiua Priscianus <sup>af</sup> uocat. Græci *αὐτοπαθητικῆ* Alius eorum quæ tertias utriusq; numeri personas habēt, ut *aratur, aratur*, quæ etiā per *prosopopœian* (ut dictum est) primas et secundas recipere possunt. Tertius eorū, quæ à tertio, quæ tertiam scere singulare recipiūt, ut *statur,*

tur, curritur, dormitur. Impersonalia ideo dicta, quòd sine patiētibus personis à fronte expressis fere legantur,

Cōmune est, quod or finitū, actiuorū, passiuorūq; significationem complectitur, ut ueneror, moror

Cōmune uerbum quide  
Neutrū quid

Neutrū est, quod o uel m finitum, nihil impatientis personam transfūdīt. Itaq; nec reciproca interpretationē passiuā recipit, nisi sicuti paulo ante dictū est. Sunt autem neutrorū uariæ species, substantiæ una, nēpe Sum, es est. Altera eorum, quæ Græci

Absoluta  
solutiua,  
sup. na.

ἐὐτοσδ' ἐτι: ἴξα dicūt, Latini absoluta, uel absolutiua, sic utiq; appellantes, quod per se sensū absoluāt.

Veteres (ut Diomedes refert) supina uocarūt. Talia sunt duplicia. Alia quibus actio ipso uerbo cōpleta significatur, ut Curro, ambulo, pluit. Qua ratione quæcūq; uerba ad quæstiones factas per ago uel facio reddūtur, cuiuscunq; alias sint generis, huiusmodi uerborū naturæ sunt: Quod sic uidelicet sola uerbi actiōe, satisfactū quæstioni uidetur, ut, Quid agis,

Inchoatiua  
uerba  
Cont  
uerba.

uel facis? amo, scribo, loquor, disco. Alia quibus Passio in ipso uerbo completa significatur, quæ ἰδρωσθη Græci uocant, ut palleo, rubeo. Talia sūt & pleraq; eorū, quæ ueteres inchoatiua uocarūt, Lau, Valla cōtinuatiua, ut Palleo, nigresco.

Deponens est, quod or finitum, uel actiui significationem obtinet. ut Tueor, cōtemplor, loquor: uel neutri, ut philosophor, labor. Absolutū uerbū quid sit, iam dictum est.

Depon  
quid.

Transitiuum

Transitiuum id dicimus, quod in aliquem casum fertur, diuersum ab eo qui ipsum præcessit, ut *Lego egeo, placeo, careo.*

Transitiuum  
uerbum quid  
Quæ uerbo  
accidant.

Verbo accidunt quatuor: tempus, modus (quæ statim) & qualitatē aliqui appellarunt) persona, numerus.

Tempus quid  
Tempus tri-  
plex:

## DE TEMPORE.

Tempus esto quod certam actionis qualitatem secundum prius et posterius demonstrat. Diuiditur Grammatico in tres partes, præsens præteritum, et futurum.

Præsens tem-  
præteritum té-

lex præ  
in in-  
fectum.

Actionis et nomine hoc loco passionē, et neutram affectionē intelligi postulo, Præsens tempus, quod & in stans Grammaticis dicitur, est quo actio nunc geri significatur, ut *scribo*, Præteritum est, quod præteritissæ actionē significat. Huius triplex est ratio: Nam aliud imperfectum dicitur, quo prius quidem aliquid significatur non tamē absolutam perfectam uel actionem esse. Aliter quo continuatio præteriti alicuius, non perfectio significatur, ut *Vergilius*, *Hic templum Iunoni ingens Sidonia Dido cōdebat*. Erat enim adhuc in opere. Et *Plinius* in præfatiōe, *Et ea quæ mirando non satiamur, pēdente titulo inscripsisse, ut Appelles faciebat, aut Polyeletus, tanquam inchoata semper arte & imperfecta*. Aliud perfectum, quod præteritam absolutamque significat actionē, quod idem *Plinius*, paulo infra uerbis illis ostēdit, *Tria non amplius (ut opinor) absolute traduntur inscripta, ille fecit, hoc in passiuis, cōmunibus et deponētibus duplex est, itaque etiā duplici circuitione explicatum. Alterum, quo pro*  
xime

fecit:  
perfe  
in pas

xime præteritū aliquid significatur, ut pransus sum  
 alterū quo ulterius præteritū, ut præsus fui nō enim  
 si modo pransus sis, pransus fui, cōmode dixeris Aliud  
 plusquāperfectū, quod præterijisse actionē, sed  
 respectu præteriti imperfecti, perfectiue significat, Fu-  
 turū est, quod rem in futurum gerendam significat,  
 ut nascetur pulchra Troian<sup>9</sup> origie Cæsar. Hoc p-  
 missiū modū uocarunt aliqui, quod aliquando nō  
 tā plane futurū aliquid denūciat, quā aliquid pro-  
 mittit, seu uelle quid facere ostendit, ut Vergilius,  
 Ibo, & Chalcidico quæ sunt mihi condita uersu,  
 Carmina postoris Siculi modulabor auena. Et Ou-  
 Ibinus ō Nymphæ, monstrataq; saxa petemus.

Plusquam per-  
 fectum quid;

Futurum;

Promissius &  
 modus.

Huius aliud genus facit Pōponius, nempe quod Ex-  
 actū uocat, ut uidero, abiero. Quanquā Donatus  
 talia subiunctiua pro indicatiuis posita putat, ut in  
 illis, Dictum & factum, inuenerit aliquam causam  
 quam ob rem eijciat oppido. Et alibi, At si pergis,  
 abiero ego. Inuenerit pro inueniet, & abiero pro  
 abibo. Hoc genus Græci non habent, sed utūtur pro-  
 eo participio præteriti cū futuro uerbi sum. γρησα  
 φως ἔσομαι ἐγνωκως, ἔσομαι. Aristoteles Το-  
 pic. δειξαντες ὅτι πάντι ὑπάρχῃ, καὶ ὅτι τινι  
 ὑπάρχῃ, Δειδείχότες ἔσομεθα, Quod latine  
 ut saltē huc quadret, sic interpretere, Qui aliquid  
 omni in esse monstrauit, etiā alicui in esse mōstrau-  
 rit Demosthenes θεάσεισθε ὅρ ἡρόσορ ὑμεῖς  
 ἔσφατηγνικότες πάντα ἔσοδα ὑπὲρ φιλιππῆς  
 Videturq;

Pomponius  
 Futurum &  
 actum;

Exactum futu-  
 rum quod  
 de Græci  
 pliecat

32 DE EMEND. STRVCT.

Videturq; ex præterito & futuro mixtum ut inter-  
pretatio indicat, sed & diuersorum modorum  
commune. Indicatiui, ut Vergilius,

Exactum futu-  
rum diuerso-  
rum modorū  
commune.

Suggeretela manu, non ullum dextera frustra  
Torsit in Rutilos. Terentius,

Sed si te æquo animo ferre accipiet, negligentem  
feceris. Et interrogatiue, ut Vergilius in 9.

Vnus homo & uestris, o ciues, undiq; septus  
Aggeribus, tantas strages impune per urbem  
Ediderit? iuuenum primos tot miserit orco?  
Subiunctiui, ut Ouidius,

Sic ne Perdiderit, non cessat perdere lusor.

Cæcil. Plinius ad Vrsū, Ero enim securior dū legā,  
statimq; timebo cū legero. Significat enim Plane,  
ὄτε ἀνεγνωκὼς ἔσομαι. De optatiuo nō succurrit  
exemplū, eoq; minus, quod nec simplicis in hoc mo-  
do futuri facile inuenias. Id euenit propter isodyna-  
mō potētialis cū promissiuo modo, siue futuro tēpo-  
re, quorū utroq; significatur uoluntas, uel debitū,

miss.

ut in modis latius apparebit. Grocinus, ut in omni  
literarū gnē, ita in hoc quoq; curiosus, aliter tēpo-  
ra diuidere solebat. Nam præsens præteritū & fu-  
turū, singula duplicia fecit hoc modo, Præsens im-  
perfectū, ut scribo: præsens perfectū παρακείμενον

tem.  
mto.

græce dictū, ut scripsi: hactenus cum Stoicis sen-  
tiēs, ut ex Prisciano accipimus. Deinde futurū im-  
perfectū, ut scribam. Futurū exactum siue absolu-  
tum, ut scripsero. Rursus præteritum imperfectum,  
ut scribebam:

ut scribebam, perfectum, ut scripseram.

## DE MODO.

Modus latine, sicuti græcè τὸ ὄνομα, latius patere uideatur, quam id quod Græci, ἐγκλισις uocant. Itaque nec mirum est ueteres, qui sub uerbi appellatiōe, quicquid agere patine significat intelligebant, etiā participialia, uerborum modis adnumerasse, atque ea gerundi modum, ut alium fatendi, aliū imperandi appellasse, Nos cū Græcis uerbi uocabulo arctius contracto, etiam modum ad ἐγκλισις contrahimus quā ipsi sic definiunt, ut sit uoluntas, uel affectio animi per uocē significata. Vbi rectius ad significata, uel cōsignificata (mea quidē sententia) dixeris. Hūc Græci Latiniq; in quinque, ad summum sex diuiserunt. Indicatiuum, qui alias et finiendi, et interrogandi, et fatendi, et pronuntiatiuus dicitur. Imperatiuum siue imperandi, Hypotheticon, quem cū imperatiuo coniungunt. Optatiuum siue optandi. Subiunctiuum siue subiungendi. Et infinitum, quem etiā alij uerbum, infinitum, Gellius indefinitum uocat. Stoici nomen potius uerbi putarunt, nec solui (ut uidetur) in aliud sicut reliqui modi possit, nec uolūtatis ullius aut affectiōnis sit ad significatiuus, ceteros omnes Syncategoremata et Symbamata dicunt. Nobis aliū his adijcere uisum est, in quo est latini sermōis nō solum lepos, sed etiam compendium, cū quod alias per debeo, uel possum, est interpretandum, una uoce dixisse liceat, ut mox ostēdemus. Est igitur indicatiuus, qui rem ut indicatā